ATA DA 257ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2014. 1/5

JUNTA RECURSAL
Avenida Presidente Vargas, nº. 850 – 22º andar – Rio de Janeiro – RJ – Tel.: (021) 3501-5018.

ATA DA 257ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2014.

Aos treze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e catorze, às nove horas, o Presidente da Junta Recursal, Sr. Sérgio Luís
Pereira Santos, declarou aberta a presente Sessão. Participaram os Membros Julgadores Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta, Sra. Renata de
Albuquerque de Azevedo e a Sra. Erica Chulvis do Val Ferreira.

Após foram iniciados os trabalhos. Dada palavra ao relator Sr. Sérgio Luís Pereira Santos.

O Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta os Processos nº. 630.254/11-8 (nº. 02 da pauta), de sua relatoria, para melhor análise.

O Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta o Processo nº. 631.555/12-0 (nº. 06 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo,
para inclusão em nova pauta, juntamente com o processo nº. 628.527/11-9.

O Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta o Processo nº. 627.961/11-9 (nº. 07 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Erica Chulvis do Val Ferreira, tendo
em vista a possibilidade de agravamento, encaminhando-o à Secretaria da Junta Recursal para providenciar a necessária notificação do
interessado, cumprindo, assim, o disposto no parágrafo único do artigo 64 da Lei nº. 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

Por motivos de força maior, às dez horas e quinze minutos, o Presidente da Junta Recursal, Sr. Sérgio Luís Pereira Santos,
precisou ausentar-se da presente Sessão de Julgamento, sendo substituído pelo Vice-Presidente Interino da Junta Recursal, Sr. Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta, que passou a presidir a Sessão.

ATA DA 257ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2014. 2/5

Em substituição ao Membro Julgador Sr. Sérgio Luís Pereira Santos, foi convocado para prolação de voto o Membro Julgador
Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta nos Processos nº. 631.465/12-1 (nº. 13 da pauta), nº. 628.126/11-5 (nº. 14 da pauta), nº. 627.886/11-8 (nº. 15
da pauta), nº. 631.462/12-7 (nº. 16 da pauta), nº. 628.122/11-2 (nº. 17 da pauta) e nº. 637.899/13-4 (nº. 18 da pauta), de relatoria do Membro
Julgador Sra. Erica Chulvis do Val Ferreira

O Vice-Presidente Interino da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de
março de 2010, retirou de Pauta o Processo nº. 631.462/12-7 (nº. 16 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Erica Chulvis do Val
Ferreira, para melhor análise.

O Vice-Presidente Interino da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de
março de 2010, retirou de Pauta o 628.122/11-2 (nº. 17 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Erica Chulvis do Val Ferreira, tendo em
vista a possibilidade de agravamento, encaminhando-o à Secretaria da Junta Recursal para providenciar a necessária notificação do interessado,
cumprindo, assim, o disposto no parágrafo único do artigo 64 da Lei nº. 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

O Vice-Presidente Interino da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de
março de 2010, retirou de Pauta o Processo nº. 637.899/13-4 (nº. 18 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Erica Chulvis do Val
Ferreira, para reunião com o Processo nº. 628.122/11-2.

Pauta Processo Interessado Decisão Relator Acesso à Decisão

1 627682112
SR. HAMILTON LOPES DA

CONCEIÇÃO
Retorno do processo à

origem.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 627682112.pdf

2 630254118
PLANE – IMP. E EXP. DE

AERONAVES E PEÇAS LTDA.
Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos

3 628004118 SR. JOÃO JOSÉ ABREU LIMA Adiado o julgamento.
Renata de Albuquerque de

Azevedo

ATA DA 257ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2014. 3/5

4 627931117
SR. EDUARDO AUGUSTO SANTIN

MACHADO
Adiado o julgamento.

Renata de Albuquerque de
Azevedo

5 628204110
ESTADO DE SANTA CATARINA

(SEC. DE INFRAESTRUTURA)
Adiado o julgamento.

Renata de Albuquerque de
Azevedo

6 631555120
ESTADO DE SANTA CATARINA
(SEC. DE INFRAESTRUTURA).

Retirado de Pauta.
Renata de Albuquerque de

Azevedo

7 627961119 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Erica Chulvis do Val

Ferreira

8 628153112
COMPANIA PANAMENA DE

AVIACION S.A. - COPA AIRLINES.
Negado provimento ao

recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 628153112.pdf

9 628156117
TRANSPORTES AÉREOS

PORTUGUESES S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 628156117.pdf

10 631911124 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 631911124.pdf

11 632837127 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 632837127.pdf

ATA DA 257ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2014. 4/5

12 632270120 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 632270120.pdf

13 631465121 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 631465121.pdf

14 628126115 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 628126115.pdf

15 627886118 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 627886118.pdf

16 631462127 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Erica Chulvis do Val

Ferreira

17 628122112 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Erica Chulvis do Val

Ferreira

18 637899134 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Erica Chulvis do Val

Ferreira

Às doze horas do dia treze de fevereiro do ano de dois mil e catorze, o Vice-Presidente Interino da Junta Recursal declarou
encerrada a Sessão.

ATA DA 257ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2014. 5/5

APROVAÇÃO DA ATA

O Plenário, por unanimidade, aprovou a ata desta Sessão.

Rio de Janeiro, 14 de fevereiro de 2014.

SÉRGIO LUÍS PEREIRA SANTOS
PRESIDENTE DA JUNTA RECURSAL E MEMBRO JULGADOR

JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA
VICE-PRESIDENTE INTERINO DA JUNTA RECURSAL E MEMBRO JULGADOR

RENATA DE ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
MEMBRO JULGADOR

ERICA CHULVIS DO VAL FERREIRA
MEMBRO JULGADOR